
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA 

 

                        
                             

  O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA - IFB, nomeado pelo Decreto de 05 de maio de 2015, publicado no Diário 
Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o Art. 36 da Lei no. 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990 e demais orientações do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, que tratam do instituto da remoção, resolve: 
                        
                      Art. 1º - Tornar público o Resultado Final do Edital de Remoção nº 01/PRGP/RIFB, de 12 de setembro de 2017, na ordem de 
classificação, de acordo com critérios estabelecidos em Edital: 
 
 

ADMINISTRADOR 

Nome 
Início Exercício 

no Cargo 
Lotação 
SIAPE DGBR DGCE DGES DGGA DGPL DGRF DGSA DGSS DGTC DGTG RIFB 

Lívia Coelho Netto 01/06/2011 DGSA 2 - - - - 3 - - - - 1 

Jovita Santos Souza 09/06/2011 DGPL - 1 - - - 3 - - - 2 - 

Pompylio Jeronimo de Lima 01/04/2015 RIFB - 2 - - - 3 1 - - - - 

Samuel de Abreu Lins Bergmann 16/04/2015 RIFB 1 - - - - 3 2 - - - - 

Thaisa Araujo dos Santos 27/04/2015 DGTC - - - - - 1 2 - 3 - - 

Dorvalina Teotonia de Carvalho 08/07/2015 DGRF - - - - - - 1 - - - - 

Raquel dos Santos Beckmann 27/03/2017 DGPL 2 - - - - 3 - - - - 1 

Lilian Marques Silva de Sousa Menezes 15/08/2017 DGSS 3 - 1 - - - - - - - 2 
 

 
 

ANALISTA DE TI 

Nome 
Início Exercício 

no Cargo 
Lotação 
SIAPE DGBR DGCE DGES DGGA DGPL DGRF DGSA DGSS DGTC DGTG RIFB 

Jefferson Pereira da Silva 31/03/2015 RIFB - 2 3 - - - - - - 1 - 
 

 
 
 
 
 
 



ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

Nome 
Início Exercício 

no Cargo 
Lotação 
SIAPE DGBR DGCE DGES DGGA DGPL DGRF DGSA DGSS DGTC DGTG RIFB 

Richardson dos Santos Almeida 01/02/2010 DGGA - 3 - - - 2 1 - - - - 

Claudia Sabino Fernandes 12/02/2010 RIFB 1 - - - - - - - - - - 

Gabriel Ribeiro Pinto 26/07/2010 DGCE - - - 1 - - - - - - - 

Daniella Santiago Andrade 26/01/2011 RIFB 3 - 1 - - 2 - - - - - 

Nadia Silverio Oliveira Irineu 01/06/2011 RIFB 1 - - - - - - - - - - 

Marciano Pereira da Silva 01/06/2011 RIFB - 3 - - - 2 1 - - - - 

Luis Salvador dos Santos 03/10/2011 RIFB 1 - - - - - - - - - - 

Maria Eduarda Souza Pinheiro 05/09/2013 RIFB 2 - - - - 1 - 3 - - - 

Rachel Cristina Guerra do Prado 29/10/2013 DGSS 1 - - - - - - - - - 2 

Jaqueline Oliveira da Camara 29/10/2013 DGPL 1 - - - - - - - - - 2 

Grazielle Teixeira Carneiro 24/01/2014 DGPL - - - 1 - - 2 - 3 - - 

Fabio Fernando Ferreira Silva 12/02/2014 DGBR - 3 - - - 2 1 - - - - 

Alessandra da Silva Santiago 02/07/2014 DGRF - - - 2 - - 1 - - - - 

Wendes Fernandes Ribeiro 23/02/2015 DGES - 1 - - - - 2 - - 3 - 

Eduardo Oliveira dos Santos 23/02/2015 RIFB 1 - - 3 - - 2 - - - - 

Jose Henrique Marques Lopes 03/03/2015 DGBR - - 2 - - 3 - - 1 - - 

Roberto Romaskevis Severgnini 02/04/2015 RIFB 1 - - - - - - - - - - 

Malgorzata Marta Janc Vilela 19/08/2015 RIFB 1 - - - - - - - - - - 

Eveny Paula Amaral Milhomem de 
Araujo 

20/08/2015 DGES - 2 - - - 3 - - 1 - - 

Maura Rodrigues Soares de Jesus 24/08/2015 DGSS - 3 2 - - 1 - - - - - 

Layla dos Reis Merces 24/08/2015 RIFB - - - - 1 - - - - - - 

Ricardo Rezende Gomes 28/08/2015 DGSS 1 - - - - 2 - - - - - 

Allex Henrique dos Reis Santos 03/11/2015 DGBR - - - 1 - - - - - - - 

Isabella Maria Carvalho Guedes e Silva 03/11/2015 RIFB 1 - - - - - - - - - - 

Lidiard Nunes de Oliveira 04/11/2015 RIFB 2 - - - - - - 1 - - - 

Jeizyane Nayara da Silva Barrozo 20/11/2015 RIFB 1 2 - - - - 3 - - - - 

Maria Luciana Claro Macauba 01/02/2016 DGRF - - - - - - 1 - - - - 

Kelvis Rodrigues Ribeiro 27/06/2016 RIFB 1 - - - - 3 - 2 - - - 

Jessica Rodrigues Marques 15/08/2016 RIFB 1 - - - - - - 2 - - - 

Isaura Cintia Goncalves Lopes 29/08/2016 RIFB - - 3 - - 1 - - - 2 - 

Sergio Kihoma de Britto Lopes 05/09/2016 RIFB - - - - - - - 1 - - - 



ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

Nome 
Início Exercício 

no Cargo 
Lotação 
SIAPE DGBR DGCE DGES DGGA DGPL DGRF DGSA DGSS DGTC DGTG RIFB 

Eric Jefferson Matias Luz 06/09/2016 DGBR - 2 - - - - 3 - - 1 - 

Maria da Conceicao Pinheiro Silva 03/11/2016 RIFB - - - 1 - - - - - - - 

Adiene Martins da Silva 08/11/2016 DGTG - - - - - 1 - - - - - 

Raissa Karen Matias de Carvalho 07/02/2017 RIFB - 3 - - - 1 2 - - - - 

Lilian da Silva Manhaes 05/04/2017 DGGA 1 - - - 2 - - - - - 3 

Israel Lara Amaral 27/06/2017 RIFB 1 - - - - - 2 - 3 - - 

Leonardo Pereira da Silva 03/07/2017 DGSA - - - - - - - - 1 - - 

Elizabete Adriana Silva Oliveira 14/07/2017 RIFB - - - 1 - 3 2 - - - - 

 

ASSISTENTE DE ALUNO 

Nome 
Início Exercício 

no Cargo 
Lotação 
SIAPE DGBR DGCE DGES DGGA DGPL DGRF DGSA DGSS DGTC DGTG RIFB 

Fabiane Silva de Almeida Coutinho 02/06/2011 DGCE - - - - - - 3 - 1 2 - 

Samanta Goncalves Emerick Cerqueira 29/10/2013 DGRF - - - 1 - - - - 2 - - 

Edimilson de Sousa Caldas 23/02/2015 DGRF 2 - 3 - 1 - - - - - - 

Bruna Dias Pereira Ribeiro 16/04/2015 DGES 2 - - - 1 - - 3 - - - 

Ana Carolina Ramiro dos Anjos 08/07/2015 DGCE 1 - - - - - - - - - - 

Marcio Odair Dias 04/11/2015 DGES - - - - - 2 3 - - 1 - 

Rosana Maria de Noronha Oliveira 06/04/2016 DGTG 2 - - - 1 - - - - - - 

Irioman Francisco Ramos de Sousa Junior 16/08/2016 DGTG 2 - - 1 - 3 - - - - - 

Alexandre Rodrigues Barbosa 03/04/2017 DGSS - - - 1 - - - - - - - 

Renata Cavalcante Frazao 10/07/2017 DGES - 1 - - - - - - - - - 

  
 
            

ASSISTENTE SOCIAL 

Nome 
Início Exercício 

no Cargo 
Lotação 
SIAPE DGBR DGCE DGES DGGA DGPL DGRF DGSA DGSS DGTC DGTG RIFB 

Caroline Anderson Correa Gomes 31/10/2011 RIFB - - 3 - - 2 - - 1 - - 

Ana Celia de Souza 02/08/2013 DGSS 1 - - - - - - - - - 2 

Vanessa Carriao Torres 29/10/2013 DGCE 1 - - - - 3 - - - - 2 

Anita Pereira Ferraz 03/07/2015 DGSS 2 - - - - - - - - - 1 

            

 
 
  



AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO 

Nome 
Início Exercício 

no Cargo 
Lotação 
SIAPE DGBR DGCE DGES DGGA DGPL DGRF DGSA DGSS DGTC DGTG RIFB 

Sarah Fragoso Braga 17/09/2012 RIFB - - - - - 1 - - 2 3 - 

Rafael de Souza Duarte 23/10/2015 DGBR - - - 1 - 2 3 - - - - 

Sallys Ricardo Rezende Petroceli 29/10/2015 RIFB - - - - 1 - - - - - - 

 

AUXILIAR DE BIBLIOTECA 

Nome 
Início Exercício 

no Cargo 
Lotação 
SIAPE DGBR DGCE DGES DGGA DGPL DGRF DGSA DGSS DGTC DGTG RIFB 

Sherley Cabral Moreira 16/07/2010 DGGA - - - - - 3 2 - 1 - - 

Rodrigo Bezerra Silva Santos 13/06/2011 DGTG - - - 2 - - 3 - 1 - - 

Thiago Resende 17/10/2013 DGTC 2 - - 1 - 3 - - - - - 

Amelia Ribeiro de Brito 17/06/2014 DGSS - - - 1 - - 2 - - - - 

Wendel Raycon Borges Moura 22/04/2015 DGES - - - - - 2 1 - 3 - - 

 

AUXILIAR EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 

Nome 
Início Exercício 

no Cargo 
Lotação 
SIAPE DGBR DGCE DGES DGGA DGPL DGRF DGSA DGSS DGTC DGTG RIFB 

Annye Karolyne Morais Araujo 15/04/2015 RIFB - - 1 - - - - - - - - 

Luiz Gonzaga Sampaio de Araujo 24/07/2015 DGPL - - - - - 1 2 - 3 - - 

 

BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA 

Nome 
Início Exercício 

no Cargo 
Lotação 
SIAPE DGBR DGCE DGES DGGA DGPL DGRF DGSA DGSS DGTC DGTG RIFB 

Juliano Queiroz Grisolia de Oliveira 01/01/2010 DGTC - 1 3 - - 2 - - - - - 

Lara Batista Carneiro Botelho 12/08/2013 RIFB  - 1 2 - - 3 - - - - - 

Gisele Gomes Campos 19/08/2013 DGTC  3 - - - - 2 1 - - - - 

Dienner Mory Rodrigues Silva 29/10/2013 DGCE 3 - - - - - 1 - - 2 - 

Neilia Barros Ferreira de Almeida 13/05/2016 DGES  1 - - - - - - - - - - 

 

 

 



CONTADOR 

Nome 
Início Exercício 

no Cargo 
Lotação 
SIAPE DGBR DGCE DGES DGGA DGPL DGRF DGSA DGSS DGTC DGTG RIFB 

Igor Almeida Barbalho 21/09/2015 DGSS - - 2 - - 3 - - - - 1 

Alexandre Cezario Abreu de 
Oliveira 

05/02/2016 DGPL 2 1 - - - - - - - - 3 

Rogerio Marques da Silva 04/04/2016 RIFB - - - 1 - - - - - - - 

Sergio Thiago M. de Rezende 
Dalescio 

09/05/2016 RIFB - 2 - - - 1 - - - 3 - 

 
  

 
            

ENGENHEIRO AREA 

Área de 
atuação Nome 

Início 
Exercício 
no Cargo 

Lotação 
SIAPE DGBR DGCE DGES DGGA DGPL DGRF DGSA DGSS DGTC DGTG RIFB 

Elétrico 
Mardennia Tarsis Silva 
Alvarenga 

17/04/2015 RIFB - 1 - - - - 2 - - 3 - 

 

 
PEDAGOGO 

Nome 
Início Exercício 

no Cargo 
Lotação 
SIAPE DGBR DGCE DGES DGGA DGPL DGRF DGSA DGSS DGTC DGTG RIFB 

Priscila de Fatima Silva 01/01/2010 RIFB 1 - - - - - - - - - - 

Marcia Pereira da Silva 21/07/2015 DGES - 1 - - - - - - - 2 - 

Rubia da Silva 13/07/2015 DGBR - - - - - - - - - - 1 

Aline Yasnara Soares Feitosa 11/02/2016 DGES 1 - - - - - - - - - - 

Maria do Carmo Pereira de Oliveira 11/07/2017 DGTG 1 - - - - - - - - - 2 

 

PROGRAMADOR VISUAL 

Nome 
Início Exercício 

no Cargo 
Lotação 
SIAPE DGBR DGCE DGES DGGA DGPL DGRF DGSA DGSS DGTC DGTG RIFB 

Ruiter Castro Lima 01/04/2011 DGSA - - 3 - - - 2 - - 1 - 

 

 

 



PSICÓLOGO 

Nome 
Início Exercício 

no Cargo 
Lotação 
SIAPE DGBR DGCE DGES DGGA DGPL DGRF DGSA DGSS DGTC DGTG RIFB 

Vera Lucia Rial Gerpe 29/10/2013 DGSS 2 - - - - - - - - - 1 

Valeria Rodrigues Pacheco 05/02/2015 DGSA 2 - 3 - - - - - - - 1 

 

TEC DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO 

Nome 
Início Exercício 

no Cargo 
Lotação 
SIAPE DGBR DGCE DGES DGGA DGPL DGRF DGSA DGSS DGTC DGTG RIFB 

Cleiton Souza Rocha 01/02/2010 DGTG - - - 1 - - - - 2 - - 

Igo Costa 06/03/2013 DGES - - - 1 - - 2 - - - - 

Francisco de Assis Martins Lima 05/12/2013 DGSS - - - 1 - - 2 - - - - 

Rodney Lawson Marques Zica 10/11/2015 DGSS 2 - - - 3 - - - - - 1 

 

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 

Nome 
Início Exercício 

no Cargo 
Lotação 
SIAPE DGBR DGCE DGES DGGA DGPL DGRF DGSA DGSS DGTC DGTG RIFB 

Davi Lucas Macedo Neves Cruz 01/02/2010 DGRF 1 2 - - - - 3 - - - - 

Adilson Cesar de Araujo 03/02/2011 DGTG 3 - - - - - 2 - - - 1 

Cecilia Candida Frasao Vieira 01/06/2011 RIFB 2 - - - - - - 1 3 - - 

Roberta Bellillo Jardim 01/06/2011 RIFB 1 - 3 - - 2 - - - - - 

Tiago Borges dos Santos 08/08/2011 RIFB 1 - - - - - - - - - - 

Soraya Cortizo Quintanilha do 
Nascimento 

24/07/2013 DGBR - - - - - - - - - - 1 

Mirian Emilia Nunes da Silva Ferreira 20/08/2013 DGPL 1 - - - - - - - - - - 

Tatiana Vieira Lima de Sa 01/08/2014 DGTG - 2 - - - - 3 - 1 - - 

 

 

 

 

 



TECNICO EM CONTABILIDADE 

Nome 
Início Exercício 

no Cargo 
Lotação 
SIAPE DGBR DGCE DGES DGGA DGPL DGRF DGSA DGSS DGTC DGTG RIFB 

Elizangela Jaines 13/09/2012 DGTC 1 - - - - 3 - - - - 2 

Nilva Barauna Feitosa 31/08/2015 RIFB - - - - - 1 - - - - - 

Tatiana Puttini Nora 09/11/2016 RIFB - 2 - - - - 1 - - 3 - 

Queila Possidonio Rosa 18/11/2016 DGBR - 2 3 - - - 1 - - - - 

Maraisa Botelho Basilio Costa 30/01/2017 DGSS 1 - - - - - - - - - 2 

Susana Alves de Souza 01/02/2017 DGBR - - - 1 - - - - - - - 

 

 

TECNICO EM SECRETARIADO 

Nome 
Início Exercício 

no Cargo 
Lotação 
SIAPE DGBR DGCE DGES DGGA DGPL DGRF DGSA DGSS DGTC DGTG RIFB 

Bruna Martins de Souza Benevides 12/02/2014 RIFB 2 - - 1 - - - 3 - - - 

Andrea Almeida Galiza Couto 14/04/2015 DGTC - 3 - - - 2 1 - - - - 

Luciana Castelo Branco Teles 
Ferreira 29/10/2015 DGSS - - - 1 - 3 - - 2 - - 

Alessandro Victor Dias 13/06/2016 DGCE - - - - - - 3 - 2 - 1 

Andrea Araújo Moreira 30/06/2016 DGCE 2 - - - - - - - 3 - 1 

Makleyne de Melo Sousa 29/08/2016 RIFB - 1 - - - - - - - 2 - 

 

TRADUTOR INTERPRETE DE LINGUAGEM SINAIS 

Nome 
Início Exercício 

no Cargo 
Lotação 
SIAPE DGBR DGCE DGES DGGA DGPL DGRF DGSA DGSS DGTC DGTG RIFB 

Jaspion Leone Rocha 23/11/2015 DGSS - - 1 - - 3 2 - - - - 

Rosenir Martins Nunes Chaves 22/06/2016 DGTC - 2 - - - - 1 - - - - 

Jose Carlos Rodrigues da Silva 01/07/2016 DGTG - 2 - - - - 3 - 1 - - 

 

 

 

TECNICO EM EDIFICACOES 

Nome 
Início Exercício 

no Cargo 
Lotação 
SIAPE DGBR DGCE DGES DGGA DGPL DGRF DGSA DGSS DGTC DGTG RIFB 

Moises Sousa Oliveira 12/07/2016 RIFB  - 3 - - - - 1 - 2 - - 



TECNICO DE LABORATORIO AREA 
Área de 
atuação Nome 

Início Exercício 
no Cargo 

Lotação 
SIAPE DGBR DGCE DGES DGGA DGPL DGRF DGSA DGSS DGTC DGTG RIFB 

Química Leandro Andrade Moreira 06/11/2013 DGSS - - - 1 - - - - - - - 

Química Saulo Marques da Cunha 19/04/2016 DGSA 1 - 2 - 3 - - - - - - 

Alimentos Mirtza Fulvia Maggioli 07/04/2015 DGRF - 2 - 1 - - - - - - - 

 

TECNOLOGO-FORMACAO 
Área de 
atuação Nome 

Início Exercício 
no Cargo 

Lotação 
SIAPE DGBR DGCE DGES DGGA DGPL DGRF DGSA DGSS DGTC DGTG RIFB 

Logística Wilson Barbosa de B. Junior 28/07/2015 DGRF 1 - - - - - - - - - 2 

Logística Vanderson H. dos S. Lacerda 18/08/2016 DGES - - - - - 1 2 - - - - 

RH Tiago Santos Barreto Thomaz 18/08/2016 DGSS 1 - - - - - - - - - - 

 

 

CANDITATO DESCLASSIFICADO JUSTIFICATIVA 

 
 
Samuel Gabriel Assis 

Tendo em vista o item 3.5 do EDITAL DE REMOÇÃO Nº 01/PRGP/RIFB, 11 DE SETEMBRO 
DE 2017, que estabelece como requisitos para participação: Não ter sido removido com base 
no Resultado Final do Edital de Remoção Nº 01/DRGP/RIFB, de 23 de maio de 2016, 
promovido no âmbito do IFB. O servidor foi removido através da PORTARIA Nº 2103, DE 05 
DE AGOSTO DE 2016; 

 

 
 

Original assinado 
Wilson Conciani 

Reitor 


